El pago de los gastos de comunidad lo hará efectivo a la fundación en dos pagos
semestrales en los meses de junio y noviembre, para lo que el Cabildo realizará una
reserva de crédito al inicio de cada año, así como de las posibles derramas del edificio, si
las hubiese por un importe máximo de dos mil quinientos (2.500,00) euros anuales.

La «FUNDACIÓN CANARIA LA CAJA INSULAR DE AHORROS DE CANARIAS-
FUNDACIÓN LA CAJA DE  informará al Cabildo de las decisiones que se
tomasen en las asambleas de la Comunidad de Propietarios y que conciernan al uso del
local.

Los gastos de mantenimiento y reparaciones del local los incluirá dentro de los gastos

[...]

Incoado el expediente de contratación que se tramita en esta Institución para la
adjudicación, mediante procedimiento negociado sin publicidad, del contrato
ADQUISICIÓN SOLAR ENTRE LAS CALLES   
Y  EN UGA EL TÉRMINO MUNICIPAL DE YAIZA. TIENE UNA
SUPERFICIE DE CUATRO MIL SETECIENTOS CATORCE METROS CUADRADOS
(4.714,00 M2).

Y visto el informe emitido por la Coordinadora de Contratación de Obras Servicios y
Suministros y Directora Adjunta de la Asesoría Jurídica sobre la forma de contratación.

Resultando: Que según propone el Área de Vivienda, el mencionado contrato debe

[...]

/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local y la Ley 33/2003 de Patrimonio de las
Administraciones Públicas.

En cuanto a sus efectos por lo dispuesto en el presente pliego, el contrato y el  Civil.

Descripción del inmueble:

URBANA.- Solar entre las calles 
en  Tiene una superficie de CUATRO MIL
SETECIENTOS CATORCE METROS CUADRADOS (4.714,00 m2) Linderos: Norte, 

Sur,    Este,    y Oeste,   

REFERENCIA CATASTRAL.- 2328101FT2022N0001AA.

INSCRIPCIÓN.- Folio 211, Tomo 1469, Libro 287, Finca 4.559 e Inscripción 5ª del Registro
de la Propiedad de Tías.

TITULO.- El solar es titularidad KOOFER 2000 S.L., con C.I.F.

[...]

talleres domésticos o artesanales, usos complementarios de garaje y auxiliares a las
viviendas.

CALIFICACIÓN URBANÍSTICA: Pendiente de aportación. Se consulta la página web de
planeamiento de  donde se sitúa el inmueble en  con categoría de
Consolidado.

3º] Precio y forma de pago: Se pacta un precio de UN MILLÓN CIEN MIL EUROS
(1.100.000,00€). El precio se abonará con cargo a la aplicación presupuestaria 2315 62100,
una vez formalizado el contrato ante Notario suscrito el contrato mediante transferencia
bancaria.

Todos los tributos, honorarios, suplidos y aranceles notariales y registrales, y demás gastos

[...]

Hechos y fundamentos de derecho:

Visto el Informe de la  de fecha 14/08/2024 sobre la Omisión de la Función
 núm 2024-0141 , respecto de la Omisión de fiscalización previa preceptiva en

la factura que se acompaña, presentada por  con 
 por importe total de CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS (

5.338€ ) y lo dispuesto en el artículo 28.2 del RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se
regula el Régimen Jurídico del Control Interno en las Entidades del Sector Público Local, se
emite el siguiente Informe en base a los siguiente,

HECHOS

El presente informe responde a la Omisión de la función interventora, la cual se ha realizado

[...]

informe debe remitirse al área gestora del gasto a fin de que se manifieste sobre la
realización de las prestaciones y de que su precio se ajusta a precios de mercado, en cuyo
caso corresponderá el reconocimiento de las obligaciones contenidas en la relación de
facturas por un importe total de CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS (
5.338,00€ ) emitidas por la empresa  ROMERO con CIF  en
concepto de “ Impartición de talleres de trazado de barcos ”.

El proyecto pretende continuar apostando decididamente por la difusión y educación
patrimonial como eje fundamental en la política de gestión patrimonial, relacionado en este